Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 160/2022

Manifesta apelo a diretora do DRS VII
(Diretoria Regional de Saúde de
Campinas) postulando a adoção das
medidas necessárias junto à
Secretaria de Saúde do Estado de
São Paulo, para aprimorar o
atendimento de média e alta
complexidade prestado aos
pacientes do nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, à direção da Regional de
Saúde de Campinas – DRS VII, que compreende 42 cidades da região,
postulando a adoção das medidas necessárias junto à Secretaria de Saúde do
Estado de São Paulo, para aprimorar o atendimento de média e alta
complexidade prestado aos pacientes do nosso município;

CONSIDERANDO que, temos acompanhado nos últimos anos um
aumento significativo na demanda por exames, cirurgias e procedimentos
laboratoriais geridos pela DRS VII;

CONSIDERANDO que, em que pesem os processos de regulação
inerentes avaliando a urgência de cada caso, além do represamento gerado pela
pandemia, tem havido uma demora cada vez maior para atendimentos de
demandas de saúde. Nesse sentido, os procedimentos relacionados a cirurgias
proctológicas e urológicas tem apresentado tempo médio de espera de um ano.
A espera para cirurgia vascular que é de aproximadamente dois anos. As
cirurgias ortopédicas de alta complexidade demandam de vários anos para êxito;

CONSIDERANDO que, são situações que deixam a nossa
população em estado de vulnerabilidade, podendo vir a óbito de maneira precoce
sem a resolução de sua necessidade de saúde, contando com a sorte de obter
um agendamento não muito tardio.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo à DRS VII
(Diretoria Regional de Saúde de Campinas) postulando a adoção das medidas
necessárias junto à Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, para ampliar
o acesso e reduzir o tempo de espera para o atendimento de média e alta
complexidade prestado aos pacientes do nosso município, seja endereçado
ofício à DRS VII (Avenida Orosimbo Maia, 75, Centro, Campinas, CEP 13.023-
909, e-mail drs7@saúde.sp.gov.br), e à Secretaria Municipal de Saúde, dando-
lhes ciência da presente proposição.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de maio de 2022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

Oswaldo Bachin Filho – Bachin Jr.

Vereador

Valmir Alcântara de Oliveira – Careca do Esporte

Vereador

Antonio Carlos Ribeiro – Carlão Motorista

Vereador

Carlos Alberto Portella Fontes – Carlos Fontes

Vereador

Celso Luis de Ávila Bueno – Celso Ávila

Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Esther Galina da Silva Branco de Moraes – Esther Moraes

Vereador

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca – Jesus

Vereador

José Luis Fornasari – Joi Fornasari

Vereador

Kátia Renata de Freitas Ferrari – Kátia Ferrari

Vereador

Júlio César Santos da Silva – Kifú

Vereador

Paulo Cesar Monaro – Paulo Monaro

Vereador

Elton Aparecido Cazaretti - Tk tikinho

Vereador

Arnaldo da Silva Alves – Arnaldo Alves

Vereador

Nilson Araújo da Silva – Nilson Araujo

Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Felipe Eduardo Gomes Corá – Felipe Corá

Vereador

Isac Garcia Sorrillo - Isac Sorrillo

Vereador

Eliel Miranda
Vereador

Joel do gás
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5NPTR32H3S70KB54
		2022-05-06T11:15:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-06T11:15:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-06T11:15:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-06T11:15:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura